
 

1 
 

N. 6 R.V. 

 

Città di Porcia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL PIANO STRATEGICO 2022/2024 
DI FARMACIE COMUNALI FVG SPA.  

 ____________________________________________________________________________  
L’anno 2022 il giorno 24 del mese di FEBBRAIO  alle ore 17:50  in seguito ai diramati inviti, 
si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica mediante collegamento streaming, di 
prima convocazione, in modalità telematica. 
Al momento della trattazione del punto in oggetto, risultano presenti mediante collegamento 
simultaneo in modalità telematica: 

  Presente / Assente 
Sartini Marco Sindaco Presente 
Dell'Agnese Fabio Presidente del Consiglio Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Presente 
Basso Alberto Consigliere Presente 
Bianchin Fabio Consigliere Presente 
Biolcati Mauro Consigliere Presente 
Blarasin Lorena Consigliere Presente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bonora Pietro Consigliere Presente 
Cancian Michela Consigliere Presente 
Da Giau Chiara Consigliere Presente 
Gaiarin Giuseppe Consigliere Presente 
Geretto Fiorella Consigliere Presente 
Marinato Alessandro Consigliere Presente 
Merlo Giulia Consigliere Presente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Paronetto Mario Consigliere Assente 
Pasut Marilena Consigliere Presente 
Santarossa Stefano Consigliere Presente 
Terio Giulia Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Turchet Claudio Consigliere Presente 
Val  Stefano Consigliere Presente 
Vena Lorenzo Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 24 Totale assenti n.1 
Partecipa alla seduta senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, l’Assessore 
esterno Dal Passo Valentina. 
Presiede l’adunanza il Presidente Fabio Dell’Agnese, in collegamento telematico dalla sede 
municipale. 
Assiste il Segretario Generale dott.ssa Paola Rover, in collegamento telematico dalla sede 
municipale. 
Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 1) Pasut Marilena; 2) Geretto 
Fiorella; 3) Gaiarin Giuseppe. 
 



 

2 
 

 
Constatato il numero degli intervenuti simultaneamente in modalità telematica, il Presidente 
richiama l’oggetto all’ordine del giorno e lo presenta al Consiglio Comunale mediante lettura 
del dispositivo della seguente proposta: 
Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Segretario  
n. proposta: 5 del 17/02/2022   

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL PIANO STRATEGICO 2022/2024 
DI FARMACIE COMUNALI FVG SPA. 

 
RICORDATO che con deliberazione consiliare n. 171 del 20/12/2005 il Comune 

di Porcia ha deliberato, ai sensi dell’art 115 del d.lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la trasformazione dell’Azienda Speciale Purliliese in 
società per azioni a prevalente capitale pubblico locale, denominata FARMACIE 
COMUNALI FVG SPA, per la gestione delle farmacie di cui è titolare; 

 
DATO ATTO che: 

- con deliberazione consigliare n.25 del 10/03/2011, esecutiva, il Comune di Porcia 
stabiliva la cessione di complessive n. 66.668 (sessantaseimilaseicentosessantotto) 
azioni ordinarie, rappresentanti il 16,667% del capitale sociale di “Farmacie Comunali 
S.p.A.” al prezzo di euro 1,50 cadauna, sulla base di apposita perizia estimativa giurata 
ed, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, approvava lo schema di convenzione per 
l’esercizio da parte degli Enti soci del controllo funzionale, gestionale e finanziario 
analogo a quello effettuato sui propri servizi, ai sensi dell’art. 29 dello statuto, 
attraverso l’Assemblea di coordinamento; 
 
- in attuazione della predetta delibera di Consiglio Comunale, n. 25/2011, con delibera  
di Giunta Comunale n. 100 del 12/05/2011, esecutiva, il Comune di Porcia, approvava 
la proposta irrevocabile d’acquisto di n. 33.334 (trentatremilatrecentotrentaquattro) 
azioni di “Farmacie Comunali FVG S.p.A.”, presentata dal Comune di Maniago, in 
esecuzione della deliberazione consiliare n. 30 del 18/04/2011 nonché, la proposta 
irrevocabile d’acquisto di altrettante n. 33.334 (trentatremilatrecentotrentaquattro) 
azioni di “Farmacie Comunali FVG S.p.A.”, presentata dal Comune di Brugnera, in 
esecuzione della deliberazione consiliare n.19 del 28/04/2011, della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 102 del 10/05/2011, così come integrata e rettificata con 
successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 17/05/2011; 
 
- con scrittura privata, con sottoscrizione autenticata dal  Segretario Comunale, Rep. 
N.2992, in data 19/05/2011, registrata a Pordenone il 07/06/2011 al n. 82, MOD. II e, 
con scrittura privata, con sottoscrizione autenticata dal  Segretario Comunale, Rep. 
N.2993, in data 19/05/2011, registrata a Pordenone il 07/06/2011 al n. 80, MOD. II, il 
comune di Porcia ha  rispettivamente formalizzato la cessione al Comune  di Maniago 
e di Brugnera che hanno acquistato, di n. 33.334- azioni ordinarie, ciascuno quindi 
complessivamente n. 66.668 (sessantaseimilaseicentosessantaotto) azioni, 
rappresentanti il 16,667% del capitale sociale  di “Farmacie Comunali FVG S.p.A.”, al 
prezzo di euro 1,50 cadauna; 
 

DATO ATTO ALTRESI’, che: 
- a seguito di deliberazione consiliare n.62 del 28/06/2012, esecutiva, la giunta 
comunale con atto n. 155 del 23/07/2012 approvava l’avviso di un’offerta al pubblico di 
n. 66,668 azioni ordinarie del capitale sociale di “Farmacie Comunali FVG S.p.A.”, 
suddivise in due pacchetti non frazionabili ciascuno costituito da n.33.334 
(trentatremilatrecentotrentaquattro) azioni  ordinarie, rappresentanti il 16,667% del 
capitale sociale al prezzo di euro  1,50 cadauna, sulla base di apposita perizia 
estimativa giurata; 
- con delibera di Giunta Comunale n.170 del 03/09/2012, esecutiva in pari data, il 
Comune di Porcia, approvava la proposta irrevocabile d’acquisto di n.33.334 



 

3 
 

(trentatremilatrecentotrentaquattro) azioni di “Farmacie Comunali FVG S.p.A.”, 
presentata dal Comune di Chions, in esecuzione di propria deliberazione di Consiglio 
Comunale n.28 del 09/08/2012; 
 
-con scrittura privata, con sottoscrizione autenticata dal Segretario Comunale, Rep. 
N.3032, in data 21/09/2012, registrata a Pordenone il 01/10/2012 al n. 368, MOD. I il 
comune di Porcia ha formalizzato la cessione al Comune di Chions che ha acquistato, 
di n. 33.334- azioni ordinarie, rappresentanti l’8,33% del capitale sociale di “Farmacie 
Comunali FVG S.p.A.”, al prezzo di euro 1,50 cadauna 
 
 RILEVATO che il comune di Porcia alla data odierna è, pertanto, titolare di una 
quota di partecipazione in Farmacie Comunali FVG spa pari al 75% del capitale;  
 

VISTO il contratto di servizio stipulato in data 07/08/2006 come modificato con 
atto rep n.3066 del 20/05/2014 con cui il Comune ha affidato in via esclusiva alla 
Società, per 30 anni a decorrere dal 24/01/2006, ovvero dalla data di iscrizione nel 
registro delle imprese, la gestione delle farmacie di cui è titolare e di quelle che 
dovessero essere istituite nel corso di validità del contratto stesso; 
 
 DATO ATTO che i servizi erogati da una farmacia, che non sono soggetti alla 
disciplina sui Servizi Pubblici Locali per espressa previsione legislativa, possono 
qualificarsi, anche alla luce delle attuali normative europee, quali servizi pubblici di 
interesse generale e ai sensi della più recente dottrina e giurisprudenza formatasi in 
materia, alla stregua di servizi pubblici di carattere sanitario la cui finalità pubblica è 
insita nel servizio stesso;  

 
RICHIAMATO, altresì, lo statuto sociale di Farmacie Comunali FVG spa, come 

modificato con successive deliberazioni consiliari n.89 del 29/05/2009 e n. 9 del 
26/01/2017; 

  
VERIFICATO che: 

-ai sensi dell’art. 30 - comma 1°- dello statuto citato “La società è gerarchicamente 
subordinata agli Enti Pubblici soci per la gestione in regime di affidamento diretto di 
attività e servizi e quindi soggetta ad un controllo funzionale, gestionale e finanziario 
analogo a quello esercitato sui propri servizi ai sensi dell’Art. 16 del d.lgs n.175 del 
19/08/2016.” 
 
- al fine di consentire la piena attuazione del controllo la società deve redigere una 
serie di documenti contabili di carattere previsionale tra cui il piano strategico triennale;  
 

RICORDATO che con propria deliberazione consiliare n. 98 in data 27/12/2018 
erano stati formulati gli indirizzi da recepire nel piano strategico 2019/2021 di 
FARMACIE COMUNALI Fvg spa; 

  
DATO ATTO che il triennio di riferimento 2019/2021, si è concluso; 
 
CONSIDERATE le azioni ed i comportamenti posti in essere dalla società per 

recepire ed attuare gli indirizzi formulati dall’Ente nel citato triennio; 
 

PRESO ATTO della relazione sulle attività effettuate con riferimento al Piano 
Strategico triennale 2019-2021 predisposta dall’Amministratore Unico di Farmacie 
comunali fvg, spa che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (all A);  

 
RITENUTO, nel rispetto della vigente normativa, di aggiornare e di integrare per 

il triennio 2021/2024 gli indirizzi per la redazione del Piano strategico, al fine di 
consentirne la predisposizione attraverso la definizione degli obiettivi di 
posizionamento e delle azioni per il raggiungimento degli obiettivi stessi; 



 

4 
 

  
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  
VISTO lo Statuto dell'Ente;  
VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica e del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
SI PROPONE 

 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione; 
 

2.  Di formulare i seguenti indirizzi da recepire nel piano strategico 2022-2024 di 
Farmacie Comunali FVG spa, al fine di consentirne la predisposizione 
attraverso la definizione degli obiettivi di posizionamento strategico e delle 
azioni per il raggiungimento degli obiettivi stessi. 

 
In particolare: 
 
Obiettivo 1 – Adeguare il ruolo e le funzioni di Farmacie Comunali FVG alle 
trasformazioni in atto nel territorio e nella società anche attraverso la 
digitalizzazione dei servizi e dell’offerta di Farmacie FVG. 
Obiettivo 2 – Creare sinergie e rafforzare le risorse, anche economiche, a 
disposizione di Farmacie Comunali FVG al fine di migliorare l’efficienza 
organizzativa ed il risultato economico.  
Obiettivo 3 – Leggere i bisogni del territorio ed essere parte attiva nella 
creazione e nel rafforzamento della rete locale di risposta dei bisogni della 
comunità. 
Obiettivo 4 – Gestire le Farmacie in coordinamento con i Comuni sviluppando 
un modello di Farmacia innovativo (investimenti, layout, budget), secondo 
valori, modelli e strumenti che possano garantire l’innovazione dei processi e 
dei prodotti, la qualità, la sicurezza sul lavoro e le pari opportunità.  
Obiettivo 5 – sviluppare un modello di farmacia integrato con servizi medici e 
infermieristici anche in convenzione e in connessione con le offerte già 
esistenti. 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’organo amministrativo in 
carica di Farmacie Comunali FVG spa, affinché provveda agli adempimenti di 
competenza.  

 
4.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 

comma 19 della L.R. 21/03 e successive modificazioni. 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL  
Segretario Generale 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Porcia, lì 21 febbraio 2022 IL Segretario Generale 
 DOTT.SSA PAOLA ROVER 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 5 del 17/02/2022 ai sensi 
dell'art.49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: favorevole 

Porcia, lì 21 febbraio 2022 IL RESPONSABILE 
   dott. Nicoletta Bastasin 



 

5 
 

_________________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 5 del 17/02/2022 sopra riportata; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato in 
ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile 
così come previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Udita la presentazione dell’Assessore alla finanza pubblica, Lorenzo Vena;  

Uditi gli interventi per i quali si rimanda alla registrazione integralmente trascritta 
conservata nell’Ufficio Segreteria, così come previsto dall’art. 52, comma 3, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale; 

Alle ore 20.15 lascia temporaneamente la seduta il Consigliere Giulia Terio. Sono 
collegati simultaneamente in modalità telematica 22 Consiglieri oltre il Sindaco. Totale 
presenti 23. 

Proceduto a votazione per appello nominale e voto palese mediante espressa 
dichiarazione in forma audio-video, da parte dei Consiglieri in collegamento, sulla proposta e 
sulla immediata eseguibilità, con il seguente risultato: 

 

Presenti e votanti 23 
Assenti i Consiglieri: Paronetto e Terio 
 

Esito della votazione sulla proposta: 
FAVOREVOLI  15 - CONTRARI 0 - ASTENUTI 8 (Aramonte, Bonora, Da Giau, Gaiarin, 
Moras, Zanetti, Bomben e Marinato) 
 

Esito della votazione sulla immediata eseguibilità: 
FAVOREVOLI  15 - CONTRARI  0 - ASTENUTI 8 (Aramonte, Bonora, Da Giau, 
Gaiarin, Moras, Zanetti, Bomben e Marinato) 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di deliberazione n. 5 del 17/02/2022 in ogni sua parte e di dichiarare 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 
L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i.  
 

 
 

 



 

6 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 
 Fabio Dell'Agnese  dott.ssa Paola Rover 

 



 Atto n. 6 del 24/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DELL'AGNESE FABIO
CODICE FISCALE: DLLFBA69S24G888W
DATA FIRMA: 01/03/2022 12:17:05
IMPRONTA: 25ACEBF08726F87CAD4FF154856B11B11452F544C2A9AEE898BE49507250DF82
          1452F544C2A9AEE898BE49507250DF82D73E65B85FEF803516D0CC447D4C627C
          D73E65B85FEF803516D0CC447D4C627C509D64C08751E7254BCAD06B2668328B
          509D64C08751E7254BCAD06B2668328BE8A922FC3C99411E1D5DE5BAFFEE6DAF

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 01/03/2022 12:25:21
IMPRONTA: 62FC3D813F46EDC076A65A94055B87FE6B2B337FA0457D4AB282094AA751C809
          6B2B337FA0457D4AB282094AA751C809A573E9F5690C4DC5A2113F0C9C6950C0
          A573E9F5690C4DC5A2113F0C9C6950C01AC6C11F1CB87561EECB4FF79D497CE5
          1AC6C11F1CB87561EECB4FF79D497CE589B7877525474D039F54CFD2BC61B105


